
 

Приложение № 2 к 

    Постановлению  

    Местной администрации 

Муниципального образования 

                 поселок Шушары 

                от 17.03.2021 № 72/1-П 

                                                              

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Прочие мероприятия в области благоустройства территории Муниципального образования 

посёлок Шушары на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы «Прочие мероприятия в области 

благоустройства территории 

Муниципального образования посёлок 

Шушары на 2021 год и плановый период 2022 

- 2023 годов» 

Правовые основания для разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 - пп. 9 п. 2, ст. 10 Закона Санкт-Петербурга 

от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправлении в 

Санкт-Петербурге»; 

-Постановление Правительства Санкт 

-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О 

Правилах благоустройства территории 

Санкт-Петербурга и о внесении изменений в 

некоторые постановления Правительства 

Санкт-Петербурга»; 

-Постановление Правительства 

Санкт-Петербурга от 31.01.2017 № 40 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории Санкт-Петербурга в части, 

касающейся эстетических регламентов 

объектов благоустройства и элементов 

благоустройства»; 

 -Устав внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок 

Шушары; 

-Постановление Местной администрации 

Муниципального образования поселок 

Шушары от 31.08.2020 № 308/1-П «Об 

утверждении перечня муниципальных и 

ведомственных целевых программ Местной 

администрации Муниципального 

образования поселок Шушары»; 

-Постановление Местной администрации 

Муниципального образования поселок 

Шушары от 08.10.2020 № 372-П «Об 

утверждении Положения о порядке 

разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных и 



 

ведомственных целевых программ Местной 

администрации Муниципального 

образования поселок Шушары». 

Администратор муниципальной программы Местная администрация Муниципального 

образования поселок Шушары 

Разработчик муниципальной программы Отдел по благоустройству Местной 

администрации Муниципального 

образования поселок Шушары 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Отдел по благоустройству Местной 

администрации Муниципального 

образования поселок Шушары 

Основные цели программы -обеспечение благоприятных условий 

проживания населения, высокого уровня 

благоустройства и эстетики городской среды; 

-создание благоприятных условий для отдыха 

жителей; 

- улучшение экологической обстановки; 

-регулирование и контроль деятельности в 

сфере благоустройства; 

Задачи Программы: -создание единого архитектурно- 

планировочного решения, отвечающего 

утилитарным и эстетическим требованиям к 

внешнему благоустройству городской среды; 

-повышение эффективности мер по 

благоустройству внутриквартальных 

территорий; 

-рациональная планировочная организация 

внутриквартальных территорий, 

обеспечивающая удобство и безопасность их 

использования в соответствии с 

действующими нормами; 

-экономичность, унификация методов и 

элементов комплексного благоустройства; 

-надежность, удобство и безопасность 

эксплуатации элементов благоустройства; 

-единство цветовой гаммы и стилистики 

элементов комплексного благоустройства; 

-осуществление мероприятий по 

комплексному благоустройству с учетом 

архитектурно-планировочных особенностей 

застройки 

Целевые индикаторы и показатели Индикаторы представлены количественными 

параметрами: 

- обустройство детских и спортивных 

площадок в количестве 181 шт. 

- содержание, поставка и монтаж детского и 

спортивного оборудования на территории 

Муниципального образования поселок 

Шушары в количестве 144 адресов; 

- ремонт антитравматического покрытия на 

12 детских и 8 спортивных площадках;  

- проведение осмотров с целью оценки 

соответствия технического состояния 

оборудования на детских и спортивных 

площадках в количестве 162 шт.; 

- проведение санитарных рубок 3 услуги. 



 

 

   

 

-очистка и заполнение песочниц песком на 

176 адресах 

Сроки и этапы реализации Программы На 2021 год и плановый период 2022 - 2023 

годов 

Перечень основных мероприятий программы Перечень основных мероприятий с указанием 

объемов финансирования и исполнителей 

представлен в разделе 6 настоящей 

программы. 

Объемы и источники финансирования с 

(разбивкой по годам и видам источников) 

Финансирование Программы осуществляется 

за счет средств бюджета внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок Шушары на 2021 

год и плановый период 2022 - 2023 годов. 

Общие затраты на реализацию программы 

составляют 81 174,9 тыс. рублей 00 копеек 

(восемьдесят один миллион сто семьдесят 

четыре тысячи девятьсот рублей 00 копеек). 

В 2021 год – 30 103,6 тыс. рублей 00 копеек; 

В 2022 год - 22 220,9 тыс. рублей 00 копеек; 

В 2023 год - 28 850,4 тыс. рублей 00 копеек. 

Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы 

-Техническое обустройство 

внутриквартальных территорий  элементами 

оборудования, озеленения, колористики, 

городской информацией  повысит  

потребительские и эстетические качества 

городской среды, улучшит условия 

жизнедеятельности населения на территории 

Санкт-Петербурга; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) 

комплекса элементов благоустройства 

внутриквартальных территорий; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) 

комплекса мер по содержанию элементов 

благоустройства внутриквартальных 

территорий 

Система организации контроля за реализацией 

Программы 

Контроль за реализацией программы 

осуществляется Главой Местной 

администрации Муниципального 

образования поселок Шушары 

 

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОТВЕТСТВЕННОМ ИСПОЛНИТЕЛЕ ПРОГРАММЫ 

 

 Главный специалист отдела по благоустройству Местной администрации 

Муниципального образования поселок Шушары. 

 

3. ОПИСАНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ 

СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЫ С УЧЕТОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ 

ВОЗМОЖНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ 

 

 Основой целью является обеспечение благоприятных условий проживания населения, 

высокого уровня благоустройства и эстетики городской среды. 

 Задачи программы: 

- повышение эффективности мер по благоустройству внутриквартальных территорий; 

- рациональная планировочная организация внутриквартальных территорий, обеспечивающая 

удобство и безопасность их использования в соответствии с действующими нормами; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) комплекса элементов благоустройства 



 

внутриквартальных территорий; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) комплекса мер по содержанию элементов 

благоустройства внутриквартальных территорий; 

- экономичность, унификация методов и элементов комплексного благоустройства; 

- использование современных качественных материалов и технологий; 

- надежность, удобство и безопасность эксплуатации элементов благоустройства; 

- единство цветовой гаммы и стилистики элементов комплексного благоустройства; 

- осуществление мероприятий по комплексному благоустройству с учетом 

архитектурно-планировочных особенностей застройки; 

- максимальное сохранение существующих зеленых насаждений, интенсификация методов 

экологического оздоровления внутриквартальных территорий; 

- обеспечение охранных зон инженерных коммуникаций. 

 

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа реализуется в 2021 году и плановом периоде 2022 - 2023 годов. 

 

5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ 

  

- Техническое обустройство внутриквартальных территорий элементами оборудования, 

колористики, городской информацией повысит потребительские и эстетические качества 

городской среды, улучшит условия жизнедеятельности населения на территории 

Муниципального образования поселок Шушары; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) комплекса элементов благоустройства 

внутриквартальных территорий; 

- обеспечение нормируемого (обязательного) комплекса мер по содержанию элементов 

благоустройства внутриквартальных территорий 



 

 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 
п/п 

Перечень мероприятий 

Количество 

мероприятий 

(участников в 
мероприятиях 

(чел.)) 

Источник 
финансирования 

Срок 
реализации 

Объем финансирования, тыс. руб 

Ответственный 
исполнитель 

на весь 

период 

реализации 

программы 

в т.ч. по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 

 Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка территорий детских площадок 

1 

Обустройство детских 
площадок: поставка и 

монтаж детского 

игрового оборудования и 

МАФ 

1 

988/0503/6400001610/244/310 

988/0503/6400001610/244/226 

988/0503/6400001610/244/225 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

2-4 кв. 

2021 

2022 

2023 

24 934,7 

7 884,2 

552,68412 

5 860,7 

138,2 

552,68412 

7 988,0 

2 852,0 

11 086,0 

4 894,0 

Руководитель 
отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

2 

Содержание детского 

игрового оборудования, 

покрытия и МАФ на 

детских площадках 

1 

988/0503/6400001610/244/225 
Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 

2021 

2022 

2023 

13 031,31588 4 900,01588 3 455,9 4 675,4 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

3 

Проведение осмотров с 
целью оценки 

соответствия 

технического состояния 

оборудования 

1 

988/0503/6400001610/244/226 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 
года 

2021 

2022 

2023 

660,0 210,0 220,0 230,0 

Руководитель 

отдела по 
благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

4 
Очистка и заполнение  

песочниц песком 
1 

988/0503/6400001610/244/225 
Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

2-3 кв. 3 170,0 1 010,0 1 060,0 1 100,0 

Руководитель 
отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

5 

Ремонт 

антитравматического 

покрытия 

1 

988/0503/6400001610/244/225 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 
6 487,0 4 107,0 1 160,0 1 220,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 



 

 

 Обустройство, содержание и уборка территорий спортивных площадок 

6 

Обустройство и 

содержание спортивных 

площадок, покрытия, 

поставка и монтаж МАФ 

1 

988/0503/6400001620/244/225 

988/0503/6400001620/244/310 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 

1 784,3 

4 275,7 

1 157,3 

2 812,7 

306,0 

714,0 

321,0 

749,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

7 

Проведение осмотров с 

целью оценки 

соответствия 

технического состояния 
оборудования 

1 

988/0503/6400001620/244/226 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 

2021 

2022 
2023 

150,0 50,0 50,0 50,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 
Шушары Потокин 

В.В. 

8 

Ремонт 

антитравматического 

покрытия 

1 

988/0503/6400001620/244/225 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 

2021 

2022 

2023 

3 315,0 3 100,0 105,0 110,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

 Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального образования 

9 

Выполнение оформления 

к праздничным 

мероприятиям на 

территории 

муниципального 

образования 

1 

988/0503/6400001630/244/346 

988/0503/6400001630/244/310 

988/0503/6400001630/244/226 

988/0503/6400001630/244/225 
 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары 

В течение 

года 
14 600,0 

200,0 

4 800,0 

800,0 

300,0 

200,0 

2 800,0 

900,0 

300,0 

200,0 

2 800,0 

1 000,0 

300,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

 
Организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых насаждений общего 

пользования местного значения 

10 

Проведение санитарных 

рубок, а также удаление 

аварийных, больных 

деревьев и кустарников 

1 

988/0503/6400001670/244/226 

Бюджет внутригородского 

муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселок 

Шушары на 2021 год и плановый 

период 2022 - 2023 годов 

1-4 кв. 330,0 105,0 110,0 115,0 

Руководитель 

отдела по 

благоустройству 

МА МО п. 

Шушары Потокин 

В.В. 

    ИТОГО: 81 174,9 30 103,6 22 220,9 28 850,4  



 

 

7. ПЕРЕЧЕНЬ И ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ИХ 

ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ВЗАИМОСВЯЗИ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ 

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ С ЦЕЛЕВЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ (ИНДИКАТОРАМИ) ПРОГРАММЫ 

«Прочие мероприятия в области благоустройства территории Муниципального образования посёлок Шушары на 2021 и на плановый период 

2022 и 2023 годов» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
цели 

Целевой показатель 

(индикатор) 
(наименова 

ние) 

Ед. 
Измерения 

Значения целевых показателей 

(индикаторов) 

Отношение значения целевого 

показателя (индикатора) 
предшествующего года к 

отчетному 
2021 год 2022 год 2023 год 

1 
Обустройство детских площадок: поставка и монтаж 

детского игрового оборудования и  МАФ 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: шт. 

3 услуги 

142 шт. 

1 

56 

1 

35 

1 

51 
 

2 
Содержание детского игрового оборудования, покрытия и 

МАФ на детских площадках 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

144 адреса 

1 

43 

1 

47 

1 

54 
 

3 
Проведение осмотров с целью оценки соответствия 

технического состояния оборудования 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

144 адресов 

1 

43 

1 

47 

1 

54 
 

4 Очистка и заполнение  песочниц песком 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

 176 адресов 

1 

52 

1 

59 

1 

65 
 

5 Ремонт антитравматического покрытия 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

12 адресов 

1 

6 

1 

3 

1 

3 
 

6 
Обустройство и содержание спортивных площадок, 

покрытия, поставка и монтаж МАФ 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: шт. 

3 услуги 

39 шт. 

1 

33 

1 

3 

1 

3 
 

7 
Проведение осмотров спортивного оборудования с целью 

оценки соответствия технического состояния оборудования 

1индикатор: услуга             
2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

18 адресов 

1 

6 

1 

6 

1 

6 
 

8 Ремонт антитравматического покрытия 

1индикатор: услуга             

2 индикатор: количество 

адресов 

3 услуги 

8 адресов 

1 

6 

1 

1 

1 

1 
 

9 
Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на 

территории муниципального образования 
1индикатор: услуга 

3 услуги 

 
1 1 1  

10 
Проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, 

больных деревьев и кустарников 

1 индикатор: услуга 

 

3 услуги 

 
1  1  1   

 

 

 



 

 

8. ОБОСНОВАНИЕ СОСТАВА И ЗНАЧЕНИЙ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) РЕЗУЛЬТАТОВ 

ПРОГРАММЫ ПО ЭТАПАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ВНЕШНИХ ФАКТОРОВ И УСЛОВИЙ НА ИХ ДОСТИЖЕНИЕ 

 

В 2021 году и плановых периодах 2022 - 2023 годов планируются обустройство детских и спортивных площадок в количестве 181 шт. и 

содержание детских площадок: содержание, поставка и монтаж оборудования на территории Муниципального образования поселок Шушары в 

количестве 144 адресов. Ремонт антитравматического покрытия на 12 детских и 8 спортивных площадках. Проведение осмотров с целью оценки 

соответствия технического состояния оборудования на детских и спортивных площадках в количестве 162 адресов. 

 

9. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕМ СРЕДСТВ ПО ПОДПРОГРАММАМ И ОСНОВНЫМ МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ И ПОДПРОГРАММ 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования поселок 

Санкт-Петербурга поселок Шушары на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов. Общие затраты на реализацию программы составляют 81 174,9 

тыс. рублей 00 копеек (восемьдесят один миллион сто семьдесят четыре тысячи девятьсот рублей 00 копеек): в 2021 год – 30 103,6 тыс. рублей 00 

копеек; в 2022 год - 22 220,9 тыс. рублей 00 копеек; в 2023 год - 28 850,4 тыс. рублей 00 копеек. 

 
 

№
№ 

п/п 

Наименование статьи расходов 
 

Ед. 
измере

ния 

Количество Цена за единицу, тыс.руб. Сумма, тыс.руб. 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

1 
Обустройство детских площадок: поставка и монтаж 

детского игрового оборудования и МАФ 
Шт. 56 35 51 

116,9925

735 
309,7 313,33 6 551,58412 10 840,0 15980,0 

2 
Содержание детского игрового оборудования, 

покрытия и МАФ на детских площадках 
Шт. 43 47 54 

113,9538

576 
73,53 86,58 4 900,01588 3455,9 4675,4 

3 
Проведение осмотров с целью оценки соответствия 

технического состояния оборудования 
Шт. 43 47 54 4,88 4,68 4,26 210,0 220,0 230,0 

4 Очистка и заполнение  песочниц песком Шт. 53 59 65 19,05 17,96 16,92 1010,0 1060,0 1100,0 

5 Ремонт антитравматического покрытия Шт. 6 3 3 684,0 386,66 406,66 4107,0 1160,0 1220,0 

6 
Обустройство и содержание спортивных площадок, 

покрытия, поставка и монтаж МАФ 
Шт. 33 3 3 120,303 340 356,66 3970, 1020,0 1070,0 

7 
Проведение осмотров с целью оценки соответствия 

технического состояния оборудования 
Шт. 6 6 6 8,33 8,33 8,33 50 50 50 

8 Ремонт антитравматического покрытия Шт. 6 1 1 516,6 105,0 110,0 3100,0 105,0 110,0 

9 
Выполнение оформления к праздничным 
мероприятиям на территории муниципального 

Шт. 1 1 1 6100,0 4200,0 4300,0 6100,0 4200,0 4300,0 



 

 

образования 

10 
Проведение санитарных рубок, а также удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников 

Шт. 1 1 1 105,0 110,0 115,0 105,0 110,0 115,0 

     

30 103,6 22 220,9 28 850,4 

Итого на весь период 

реализации 

программы 

81 174,9 
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